
 
Gdzie są korzenie współczesnej Europy? 

 
Nasz współczesny patriotyzm. 

 
Czytamy utwory Tadeusza Różewicza. 

 
Dokarmiajmy ptaki zimą. 

 
Z najlepszymi życzeniami na Boże Narodzenie. 
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W Europie 

 Gdzie cywilizacja europejska bierze swój początek? Oczywiście w starożytnej Grecji, 

następnie w starożytnym Rzymie. Tam powstały zalążki współczesnych nauk, zalążki 

filozofii, sztuki, literatury. Dziś chętnie sięgamy do mądrości Sokratesa, Arystotelesa czy 

Platona. Czytamy Sofoklesa czy Homera. Matematycy i fizycy chętnie wracają do Pitagorasa, 

Talesa z Miletu czy Archimedesa. Natomiast artyści zachwycają się talentem Fidiasza. 

Współcześni architekci z zachwytem przyglądają się starogreckim kolumnom i budują 

podobne dzisiaj, upiększają nimi gmachy uczelni, instytucji lub po prostu domy zwykłych 

ludzi.  

 We współczesnym języku polskim funkcjonują słowa, które wzięły swój początek w 

starożytnej Grecji lub w starożytnym Rzymie. Wystarczy zajrzeć do słownika wyrazów 

obcych. Hydrant, geologia, fizyka, fabuła, decyzja, hipoteza, koturn, irys, magik, olimpiada, 

reklama, strofa, teatr, terma – te oraz wiele innych słów ma swój początek w kolebkach 

cywilizacji europejskiej. 

 Wielbiciele teatru na pewno wiedzą, że w starożytnej Grecji w amfiteatrach, czyli 

teatrach na odkrytym powietrzu grano sztuki Sofoklesa, Ajschylosa czy Eurypidesa. 

 Drogi Czytelniku, jeśli poznasz trochę dokładniej historię starożytnej Grecji czy 

starożytnego Rzymu, sam będziesz dostrzegał spuściznę bardzo odległej przeszłości żyjącą 

we współczesności. Ta spuścizna jest pomostem między tym, co było a tym, co jest. 

 
Sofokles – dramatopisarz. 

 

 
 

Starożytne kamienne kolumny 

– prawda, że piękne i takie 

dostojne? 

 
Archimedes – czym 

zasłynął? Szukaj w 

źródłach, które odpowiedzą 

na Twoje pytania. 

  W programach nauczania dla współczesnej szkoły podstawowej, średniej czy 

wyższej nawiązuje się do przeszłości.  

Na każdym przedmiocie w szkole podstawowej występuje nawiązanie do mądrości 

starożytnych mędrców. Na bazie ich nauki kolejne pokolenia stawiały następne piętra wiedzy. 

Dzisiejsi naukowcy wiedzą już bardzo dużo, tworzą coraz to doskonalsze urządzenia, 

narzędzia codziennego użytku, pojazdy, które zaniosły człowieka w kosmos. To wszystko nie 

powstało z dnia na dzień. To proces, który trwał i trwa nadal. Ludzki umysł to ogromna siła, 

która potrafi stworzyć niezwykłe wynalazki. 

 Pamiętajmy jednak, że te wynalazki nie mogą przynosić krzywdy nam samym, czyli 

ludziom.  
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Współczesny patriotyzm 

 Jak pojmować współczesny patriotyzm? Dziś nie idziemy na wojnę w dosłownym 

tego słowa znaczeniu. Dziś toczymy wojny na słowa, na argumenty, co jest lepsze dla 

naszego kraju i dla nas – obywateli tego kraju: młodych i dorosłych. 

 Dziś piszemy wiersze lub opowiadania o ojczyźnie, bo taki jest temat na lekcji języka 

polskiego czy historii. Uczestniczymy w konkursach plastycznych, które zachęcają do 

wykonania prac o tematyce związanej z ojczystą przyrodą lub historią. Bierzemy udział w 

uroczystościach o charakterze patriotycznym. Eksponujemy polskie symbole narodowe. 

Wykonujemy gazetki ścienne przypominające ważniejsze wydarzenia historyczne. Staramy 

się dobrze mówić o tym, co polskie: o polskich tradycjach, produktach, sztuce, nauce, 

literaturze. Nie tylko mówić, lecz także poznawać: czytać książki, analizować obrazy, rzeźby 

polskich twórców. Organizujemy akcje, które mają propagować szacunek dla polskiej 

przyrody. Staramy się być dobrymi uczniami i pracownikami, bo to wszystko wpływa na siłę 

narodu i na to, jak jesteśmy spostrzegani przez sąsiadów bliższych i dalszych.. 

  

 Cudze chwalicie, swego nie znacie. Sami nie wiecie, co posiadacie. 

 

 
 

  

 Współczesny patriotyzm wyraża się również w wycieczkach krajoznawczych 

bliższych i dalszych.  

 Podczas wycieczek chętnie wykonujemy zdjęcia 

polskich zabytków, niezwykłej przyrody. Te bogate 

kolekcje oglądamy w gronie rodziny, podziwiamy i 

przekonujemy się, że należy wracać do tych pięknych 

miejsc. Poza tym podczas takich wypraw mamy 

możliwość poznać ludzi, którzy potrafią mówić o Polsce i 

jej urokach. Potrafią 

opowiadać o ludziach, 

którzy to piękno 

tworzyli.  

Zdjęcia pokazują Kraków: zamek na Wawelu i pomnik Adama 

Mikiewicza przed Sukiennicami. 

  Cudze chwalicie, swego nie znacie. Sami nie 

wiecie, co posiadacie.  

 Patriotyzm oznacza umiłowanie tego, co ojczyste.: 

umiłowanie historii, tradycji, języka czy samego krajobrazu 

ojczystego. Jest to miłość, która obejmuje również dzieła rodaków i owoce ich geniuszu.   

                                                                                                                                  Jan Paweł II 
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Trzeba znać… 
 Wyżej była mowa o patriotyzmie. A jak patriotyzm, to na pewno twórczość Tadeusza 

Różewicza, który urodził się w 1921 r. Był poetą, dramaturgiem, prozaikiem i scenarzystą. 

 

 
 

 

Oblicze Ojczyzny 

Ojczyzna to kraj dzieciństwa 

Miejsce urodzenia 

To jest ta mała najbliższa 

Ojczyzna 

Miasto miasteczko wieś 

Ulica dom podwórko 

Pierwsza miłość 

Las na horyzoncie 

Groby 

W dzieciństwie poznaje się 

Kwiaty zioła zboża 

Zwierzęta 

Pola łąki 

Słowa owoce 

Ojczyzna się śmieje 

Na początku ojczyzna 

Jest blisko 

Na wyciągnięcie ręki 

Dopiero później rośnie 

Krwawi 

Boli                                       Autor: Tadeusz Różewicz 

 Tadeusz Różewicz pisał utwory o tym, co nie jest proste i tylko kolorowe. Warto 

poznać wiersze: Ocalony, Zostawcie nas, Warkoczyk. 
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Łamanie głowy i gimnastyka ciała 

       

       

      

    

      

      

       

    

1. Mogą być dobre albo złe. 

2. Brak wolności. 

3. ………… w życiu pomaga. 

4. Dobry …….. tynfa wart. 

5. Okrzyk towarzyszący naukowemu odkryciu. 

6. Kura, która znosi jaja. 

7. Wynik mnożenia. 

8. Kraina szczęśliwości – ogród ………. . 

Hasło: ……………………………………………………………………………………………………. 

 Głowę można łamać na różne sposoby. Najlepsze łamanie głowy to oczywiście nauka. 

Gratulujemy Mistrzom Tabliczki Mnożenia. Jednocześnie zachęcamy do uczestnictwa w różnych 

konkursach, które wzbogacają wiedzę uczestników i nieraz przynoszą wyróżnienia i nagrody. 

 
Konkurs na Mistrza Tabliczki 

Mnożenia w naszej szkole 

rozstrzygnięty. 

Brawa dla wytrwałych! 

 

 
 

Konkurs literacko – 

fotograficzny „Moja mała 

ojczyzna” w toku. Zdjęcie 

wykonała Amelia Błaszkiewicz. 

 
Brawa dla naszych młodych 

piłkarek i piłkarzy. 

Gimnastyka i ruch to 

zdrowie.  
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Zdrowo się odżywiamy. 

 W listopadzie obchodzimy Europejski Dzień Zdrowego Jedzenia i Gotowania. W klasach 

powstały kolorowe gazetki ścienne nawiązujące do tematyki zdrowego odżywiania. Każdy zespół 

klasowy przygotował zdrowe, dietetyczne posiłki. W salach lekcyjnych zostały przygotowane przez 

uczniów i ich wychowawców smaczne prezentacje potraw. Oczywiście uczniowie zasiedli do zdrowo 

zastawionego stołu i ze smakiem jedli potrawy, które przygotowali. 

   
 Jak widać, na stołach gościły zdrowe produkty. Warto od czasu do czasu obejrzeć piramidę 

zdrowego odżywiania i aktywności fizycznej. Wykres podpowie, jak się zdrowo odżywiać, jakie 

produkty są najważniejsze w naszej diecie.  

  

     

     

      

     

      

     

   

 

1. Filmowy bohater w masce. 

2. Cenione warzywo. 

3. Jedna z sałat. 

4. Warzywny lub kwiatowy. 

5. Odgłos motoru. 

6. Ostra rozgrzewająca przyprawa. 

7. Bogini zorzy polarnej. 

 

Hasło:…………………………………………………………………………………………………. 
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Święta za pasem! 

 Czas pędzi, nie zatrzymasz go ani na chwilę. W tym roku szkolnym pisaliśmy już o wielu 

sprawach, wydarzeniach, które miały miejsce w naszej szkole. Przyszła pora na  przygotowania do 

świąt Bożego Narodzenia. Poprzednie przebiegały pod znakiem pandemii. Przy świątecznych 

stołach zebrało się mniej ludzi. W tym roku, mamy nadzieję, będzie tak jak dawniej, czyli weselej i 

gęściej przy stole. 

 Klasa siódma omawiała na lekcjach języka polskiego „Opowieść wigilijną” Charlesa 

Dickensa. To ponadczasowe arcydzieło, które doczekało się kilku adaptacji filmowych.  

 Młodzież dziwiła się, jak można nie lubić świąt Bożego Narodzenia. To przecież najbardziej 

rodzinne święta, nie tylko w Polsce, ale w wielu krajach na świecie. 

 
 

  

  

 Jeszcze mamy trochę czasu. Pomyślmy, co będzie najlepszym prezentem dla najbliższych. 

Może jakaś książka, płyta z kolędami lub wspaniałym filmem albo po prostu nie rzeczy, lecz 

serdeczne życzenia na kolejny rok. 

       

    

    

     

 

1. Krótki odpoczynek. 

2. Kontynent. 

3. Treść przysięgi. 

4. Toyota. 

 Święta to nie stół i ozdoby, a ludzie z ich uśmiechami i ciepłymi spojrzeniami. Ludzie są w 

święta najważniejsi.             Sylwia Trojanowska 
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Ekologia - zawsze ważna 

 Ekologia jest zawsze ważna, niezależnie od pory roku. Zawsze warto dbać o otoczenie z 

myślą o kolejnych pokoleniach.  

 Wpatrz się głęboko, głęboko w przyrodę, a wtedy wszystko lepiej zrozumiesz. 

Albert Einstein 

 Niżej podaliśmy adres bardzo ciekawej strony, gdzie znajdziecie wskazówki, jak dbać o 

naszą planetę. Jedną z akcji proponowanych przez Polskie Stowarzyszenie ZERO WASTE jest 

akcja „Z własnym kubkiem”. Inną wartą uwagi jest akcja „Torby bumerangi”. 

https://zero-waste.pl/o-

nas/?gclid=CjwKCAiA1uKMBhAGEiwAxzvX9zN7sYQnR4NgiCKIO78FwyAyyXsagEfcHkdmFQE3fw

wf6I3j0j4MIxoCCBIQAvD_BwE#nasza-misja 

 Każda z wymienionych wyżej akcji ma na celu ograniczenie produkcji plastikowych 

opakowań. 

Czy idziesz do szkoły z własnym kubkiem, czy kupujesz każdego dnia butelkę napoju lub soku 

w plastikowym opakowaniu? 

Czy idziesz do sklepu z torbą, która Ci towarzyszy może od lat, czy korzystasz z jednorazowych 

torebek plastikowych, w które pani ekspedientka pakuje Twoje zakupy? 

 
 

Cokolwiek przydarzy się 
Ziemi, przydarzy się 
człowiekowi. Człowiek 
nie utkał pajęczyny – on 
jest niteczką w tej 
pajęczynie. Jeżeli niszczy 
więc pajęczynę, niszczy 
samego siebie. 
                    Wódz Seattle 

Czytamy Sienkiewicza 

 Zapraszamy do czytania dzieł Patrona naszej Szkoły – Henryka Sienkiewicza. W 

szkolnej bibliotece znajdują się starsze i młodsze wydania jego dzieł. Sięgnij po książkę „W 

pustyni i w puszczy” lub po powieść „Krzyżacy”.  

 Jeśli nie lubisz czytać, obejrzyj filmy, które są znakomitymi adaptacjami utworów H. 

Sienkiewicza. Należy wspomnieć o filmie „Potop”, „Pan Wołodyjowski”, „Ogniem i 

mieczem”. 

………………………………………………………………………………………………….. 
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